(2) Biblioth. græcæ lib. 3, c. 6, pag. 178: « Omnis dicere, quod infelix fortassè, religioni certè, et humano generi parùm utilis, nec honorificus labor est, principes ingeniorum, et præstantissimos tunc antiquitatis viros invitò trahere in societatem atheorum, et universum ethnicismum confundere cum Spinosismo atque atheismo. » Vid. Joan. Christoph. Wolffii dissert. de atheismo falsò suspectis, et idem Fabricius de Verit. relig. christ. c. 8.

(1) « Ut colloquendo, quid contineret Scripturæ, quantum capere possent, adhiberet » S. August. de Civit. Dei, lib. 8, cap. 2.

detecti, in quo atheos traducit excellentes scriptores, quibus certò nulla nota minùs, quàm atheismi iniuri poterat. At constat, hunc admirabilem literatum virum in omnibus Patrum operibus horrendum hoc atheismi monstrum comperire consuevisse, et proinde illa ut ficta et supposititia furorè misericordià digno rejecisse (1). Ingenium ejusmodi (ne de Baylio satis superque noto quidquam dicam) mihi videor videre in Rheiseri dissertatione (de Origine, progressu et incremento atheismi) ad Spizelum missà, qui ut capere suarum inquisitionum quàm longissimum initium posset, Canticum atheorum primum facit. Franciscus Buddæus in tractatu de atheismo et superstitione (2) testatur se non duci prurigne per vim quemquam athicismi insinulandi; putatamen quicumque ejus opus leget, facilitè detecturum hâc prurigne cum non caruisse omninò; is enim criteris utitur, et in ea principia incumbit, quibus pauci philosophi ab atheismo eximi possunt. Et sanè distinguit atheismum in scepticum et dogmaticum. Primi generis erant athei illi cuncti, qui de omnibus dubitabant. « Secundum autem differt (inquit ille) pro philosophicorum systematum diversitate, hoc est, Aristotelis, Stoicorum, Epicuri, et Spinozæ.... Fundamentum atheismi sceptici est, nos nullius rei esse certos,

(1) Ad vivum expressus est Harduini foror in quâdam Epist. quæ referuntur Biblioth. raison. tom. 1, part. 1, art. 6, inscripta: *Lettre d'un ex-jésuite... touchant les ouvrages fausement attribués aux Pères de l'Eglise, et le fameux système du Père Hardouin sur ce sujet*. At ergo, cum adhuc in societate esset, quodam die ita Harduini se allocutum fuisse. « Mon enfant, l'abomination de la désolation est dans le lieu saint. Je l'ai vue (me dit il en levant les yeux) au ciel d'un air enchérimé et plein d'enthousiasme), le Seigneur Dieu m'a ouvert les yeux pour l'apercevoir en répandant sa bénédiction sur mon travail.... Un livre, où l'athéisme est établi, où l'idée de Dieu est renversée... et où la foi est contredite en tous ses points, ne fut jamais un livre fait par un saint que l'Eglise a canonisé. Il sera le mappe de la pensée; n'est il pas vrai? Or, l'athéisme est établi, et l'idée du vrai Dieu est renversée (dans les ouvrages des Pères), et par conséquent ils n'en ont jamais été les auteurs. » Dicit etiam quædam essent hæc eversiones notionis Dei, quas Harduinus repererat in Patribus, eos non nosse alium Deum, « que ce Dieu *per mentem*, qui est appelé par ceux-ci: « Raison universelle des esprits; l'Être en général; l'Être sans restriction; l'Être tout court »

(2) In versione gallicâ, quam auctor habet p. 2, in not.: « Ce n'est pas mon humeur que de faire quelqu'un athée malgré lui »

« et judicium nunquam esse ferendum; Dogmaticorum generatim est, materiam semper extitisse, et existentiam esse de necessitate illius essentia. Fundamentum Aristotelici atheismi est mundum ab æterno fuisse ut nunc est; Stoicorum atheismi, Deum a recta junctio esse cum mundo conjunctum; atheismi Epicuri, et Stratonis, fuisse mundum conditum fortuito atomorum concursu; Spinozæ atheismi demum, nisi unam substantiam esse. His classibus quot philosophi comprehendantur, quisque per se intelligit. Addantur his Sabæi et Chaldæi, qui Buddæi sententiâ (ibid. chap. 1, § 7, 8) *crediderunt pantheismum*, imò omnes idololatria assecuti, quæ, ut ille sentit, non valdè à *Pantheismo distat*. Jam juxta auctoris hujus opinionem en atheismum penè universum. Scio, eum ex hâc notâ quosdam antiquos philosophos eximere, et profiteri, se interdum dubitanter loqui; tamen nimis proclivis ad inurendam notam hanc cuique videri potest, hujusque sententiæ etiam alii fuerunt, qui omnes antiquos philosophos atheos, materialistas, et in præcipuis naturalis religionis capitibus, præsertim alterius vitæ, vulgò errasse putarunt.

4^o Oppositam alii omninò opinionem amplectuntur, et postquam collecta à Grotio (de Veritate relig. christ.), ab Huetio (de Concord. ration. et f. d.), à Vossio (de Theologiâ gentil. et Physiolog. christ.) à Giraldo (*de Diis gentium*), à Pfannero (*Systema theolog. gentil. prioris*), sed præcipuè à multis eorum cultorum platonicismi, qui, sub medicorum auspiciis græcis litteris florentibus, in Italiâ et in Galjiâ vixerunt; postquam, inquam, ab his aliisque scriptoribus (vid. Fabricium de Verit. relig. cap. 8 et 52), loca multa pulcherrima antiquorum philosophorum de naturâ, de Dei attributis, de animæ dotibus, de virtute, vitio, legibus, præmiis, suppliciis collecta viderunt, omnes antiquos philosophos veluti religionis naturalis testes inter se consonos, imò penè christianos producent. Neque dissimulari potest, hic quoque furorem fuisse, cum in eorum scriptis mysteria augustissima revelatis religionis, et Scripturam sacram propè omnem se introspicere putarint, quod objicit A. Steno Eugubano (de perenni Philosophiâ), Petavio (Theolog. dogm. de Angelis), Hieronymo Floravanti (lib. 3 de Beatiss. Trinitate), Vossius (Epistolâ 78), Daciero (Vie de Platon), Pater Baltus (Parallele de la philosophie); et Mosheimius, et Cleffelus (dissert. critic. de Interp. N. Testam. ex scriptor. profanis), aliique (vid.

Six. Sen. Bibliot. sacr. lib. 3) multis intemperantibus auctoribus, qui ut eruditionem ostentent suam, pertrahunt unco inpacto inter oracula prophetarum veluti æqualia effata sententias antiquorum philosophorum aut omninò impias, aut à Scripturarum sensu toto cælo remotiores. His tamen laudibus omnibus, licet præter modum ethnicis datis, utuntur religionis naturalis propugnatores (1), et eas suis in libris memorant, ut hinc deducant, posse animam humanam per se veritates præcipuas detegere, ac proinde supervacaneam revelationem esse.

5^o Crederem, sapientem lectorem utriusque allatæ opinionis falsitatem vidisse. Nec omnes athei philosophi fuerunt, quod athei vellent; nec fuerunt ejus puræ religionis magistri, ut jactitant naturaliste. Vulgò eos atheos non fuisse, mihi videtur id ex antiquis illis monumentis inferri posse, quæ, cum nobis quosdam, et quidem paucos, philosophos atheos nominatum significant, dilucidè ostendunt, alios nec atheos traductos, nec creditos ejusmodi fuisse. Sextus Empiricus Pyrrhon. Hypothe. lib. 3), ejus ingenium satis est cognitum: « Plerique hominum, inquit, credunt deorum existentiam; quidam tamen, ut Diagoras Miletensis, Theodorus, et Critias Atheniensis eam non credunt. » Alibi sanè ait (advers. Physic. n. 51), plurimos alios hanc imbibisse opinionem, sed tribus supradictis nonnisi Evemerum et Prodicum annumerat; hyperbolicè proinde, ut advertit ibi Fabricius (2), est id ab eo dictum. Et sanè aut hi tantùm, aut alii quidem, paucissimi tamen, recensentur à Cicerone, Laerto, Plutarcho, Maximo Tyrio, Clemente Alexandrino, Theodoro: neque inter hos certè sectarum duces, nisi fortassè Epicurum unum, reperies. Quòd si populus interdùm hoc atheismi nomen aliis philosophis imposuit (quos omnes Fabricius nominat, scimus, id ut plurimùm evenisse, quia ipsi se suæ urbis superstitionibus infensos præbebant, non quòd divinitatem omnem rejicerent. Non me latet, quosdam gravi voce dicere, quicumque quibusdam sententiis, quæ in antiquis philosophis re-

(1) Préface au traité de la Raison humaine : « Il est constant que plusieurs de ces philosophes n'ont pas été fort éloignés de la véritable idee que saint Jean nous donne de la raison divine au commencement de son Évangile, etc.

(2) « Hyperbolicè dictum; nam velut monstra ex totà antiquitate pauci fuerunt, et paucissimi commemorantur atheni dogmatici. » In Annotat. ad locum Sexti Empir.

periuntur, collectis jam nimimè contentus funditùs philosophorum antiquorum de Dei essentia, et de animæ naturâ systemata inquirat, et necessariâ consecutione eum hinc debere deducere, eos omnes atheos, Spinosistas, materialistas fuisse; et futuram vitam negasse omninò. At horum pace dictum velim, existimo hos à recto tramite valdè aberrare, et hanc eorum methodum, quâ putant se posse detegere et statuere, quid reverà philosophi senserint, incertam esse, fallacemque. Jacobus Brukerus, qui maximè materiam hanc calluit, licet interdùm hallucinetur, sapiens repetit, nullam esse magis breviorè rationem sus de que philosophiam vertendi, quàm consecutionibus inniti. Et sanè advertatur primùm, quò attentius versatur id quod ab antiquis accepimus, eò claritùs intelligi, esse difficillimum, ne dicam fieri penè non posse, ut eorum principiorum et systematum veræ notiones certò statuuntur, de quibus vel ipsi illorum discipuli nobis iis præceptoribus viciniore inter se digladiabantur, ut ait Origenes (1), ut præteream alios, de Platone. Dicam quid amplius, ne ipsos quidem magistros systemata sua comprehendisse, ideas claras et distinctas non habuisse, non prævidisse relationes, causas, consecutiones. « Sed diversi philosophi (inquit Laëtantius divin. Inst. lib. 7, cap. 7) ac diversè illa omnia protulerunt, non annectentes nec causas rerum, nec consequentias, nec rationes, ut summam illam, quæ continet universa, et compangerent et compleverunt. » Quòd si ita est, quomodò ergo audebunt hi asserere, veras esse has, illasque antiquorum opiniones, consecutiones deductas à principis aut non intellectis prorsùs, aut explicatis alter omninò ac philosophi volebant? Quanquam etiam clara certa que essent hæc systemata, quis non videt inconstantiam esse notam certissimam non solum à Christianis, sed ab ethnicis etiam in eorum magistrorum scriptis adversam? Qui ergo decemus, illationes ab his non deductas, ab his non visas, ab his oppositis opinionibus clarissimè impugnatas fuisse illorum sententias? Nonne quotidie videmus, quosdam interdùm habere opiniones omninò contrarias consecutionibus, quæ à suis systematibus derivantur, et quæ proinde nonnisi

(1) « Nec audebit (Celsus) profiteri se nosse Platonis omnia, cum tantoperè inter se discrepent etiam scriptorum ejus interpretes. » Lib. 1 contra Celsum. Quod advertit et Leibnizius in Theodiceâ, ejus illud est celebre effatum: *Cave à consequentariis.*

injuriâ possent illis adscribi? Quis putavit unquam, Melitonem, episcopum Sardicensem, et Tertullianum ipsum cum cæteris anthropomorphitis fuisse atheos? Ex eorum tamen systemate in proclivi esset eorum atheismum arguere. Quis unquam Petrum Gasserdum e Newtonem sensisse malè de Divinitate accusat? Tamen à notionibus quas de spatii naturâ habuisse videntur, iis sententias has poss. attribui nonnulli conjeiciunt. Falluntur ergo qui statuunt, quædam sententias, quæ ab eorum systematibus inferri possunt, esse scriptorum opiniones, præcipue cum aut aliis, aut contrariis opinionibus id negetur. Injuriâ itaque, minusque rectè ratiocinantur ii, qui, nihil pensis antiquorum testimoniis, perspicuisque sententiis, quas de Divinitate, de alterâ vitâ, hi philosophi habuerunt, eos atheos, Spinostas, materialistas fuisse judicant, eò quod putant, hujusmodi impiis consecutiones à quibusdam illorum principiis (fortassè obscuris aut perperam intellectis) posse proficisci (1).

(1) In hujus nostræ sententiæ confirmationem de capite hæc nostrâ ætate magni ponderis afferam locum illustrem Joannis Alberti Fabricii, non minus veritatem quam eruditionem præ se ferentem. « Novi, esse viros doctos et ingeniosos, quibus ludus et jocus est viros omni antiquitate celeberrimos, Platonem, Hippocratem, Aristotelem, Heraclitum, omnes Eleaticorum ac Stoicorum scholam atheis audacter adscribere; sed exploratum quoque est mihi neutiquam nisi firmis argumentis eorum sententiam; sed ejuscemodi conclusionibus, ex quibus fuisse sit, omnes etiam Christianos subtilius de Deo et rerum naturâ disputantes, causasque rerum dinarum, et phænomenorum naturalium, et quomodo produxerit mundum Deus, quomodo illi intersit, suoque ingenio expedire conatos, irreligiosis accensere. Sic nostrâ ætate quis nescit, quam dicam aliqui scriperint philosophiæ illustris Theodiceæ auctoris, vel Malbrancheii? quos tamen qui propius norunt, sciunt fuisse alienissimos ab atheis. Putehrè notavit Samuel Parherus (in Cogitatione de Deo et Provid. dissert. 1) veteres ante Anaxagoram philosophos, qui primus in Physicâ suâ disertam mentis infinitæ diviniæ mentionem fecisse traditur, non ideò habendos pro atheis, sed pro his qui studium suum in causis secundis rerum naturalium explicandis posuerunt, causâ primâ minimè negatâ, sed præsuppositâ. Similiter Radulphus Cudworthius (de vero System. intellectuali universi cap. 4) probat, philosophos multos, qui ante Democritum et Epicurum omnia ex atomis, et minimis moleculis, et corpusculis composuerunt, non tamen ideò Deum motorem, aut Providentiæ diviniæ imperium negasse, vel in dubium vocasse. Ita Xenophanes, Parmenides, Plotinus longè abfuerunt à Spinostismo, ut ab Epicuri impietate Carte-

6º Philosophi veteres ergo, ut ex hæcenus dictis colligitur, asseritque D. Paulus, Deum cognoverunt; simul enim cum gentibus omnibus unâ cum lacte nutricis notitiam suxerunt, et à contemplatione rerum visibilium ad cognitionem invisibilis ejus naturæ, sempiternæ virtutis, divinitatisque ejus ascenderunt. At evanuerunt ipsi in suis cogitationibus, ut ait idem Apostolus (ad Rom. cap. 1). *Obscuratum est cor eorum, et dicentes se sapientes, stulti facti sunt.* Nihil, quod magis hunc D. Pauli locum illustret et confirmet innumeris testimoniis, legi potest, quam liber 5 Strom. (pag. 590 et seq. edit. Paris.) Clementis Alexandrini, in quo cum ostenderit, cognitionem Dei communem philosophis cum gentibus fuisse, eorum commenta, quibus illam corruperunt, et tenebris offuderunt, pergit explicare. Verum ante Patrem hunc opera Ciceronis, et nominatim libri de Naturâ deorum hujus veritatis clarissimo sunt argumento. Quæ opinionum, ferèque omnium falsarum et absurdarum de naturâ et divinis attributis, de origine et regimine rerum, de essentiâ dotibusque animæ humanæ, de jure, officiis, religione, præcipueque ultimo hominis fine varietas? Excellentissimi, celeberrimique eorum dum eas meditari volunt, clariùs exponere, curiosius eas rimari, easdem veritates dubias reddebant, quæ ignorari non poterant. Magnus ille Socrates, cum jam generatim statuisset, se nihil scire nisi hoc solum, se nihil scire, morti jam proximus, habitis jam præstantibus illis sermonibus, quos ut referret, eloquentiam suam Plato exeruit totam, ita allocutus amicos est, ut de immortalitate animæ, aut de ejus interitu dubitare visus fuerit (1). Divinus Plato cum de primo Ente, de mente divinâ, de divinis ideis, divinoque amore tam magnifica dixisset, et polytheismi, et supersti-

sus et Cassendus... Quotidiè videmus homines contra principia dogmatum suorum agere, aliisve dogmatibus ea refellere; itaque nec conclusionum quarumcumque impietas, quæ ex sententiis quibusdam elici posse videtur, auctoribus illicò tota ducetur impunita... Sic nec ob *εὐσεβήματα* quædam abstrusiora Platonem aut Stoicos arguam *ἀθεῖταις*, in quorum scriptis tam pulchra, tam expressa reperio pietatis vestigia. » De Verit. relig. christ. c. 8, n. 1. 11. Vid. præterea dissertat. Christophori Wolfii de atheismo falso Suspectis.

(1) Vid. in Apologiâ Socratis, et in Phædone. Et Cicero lib. 1 cap. 41 Tuscul. : « Sed tempus est, inquit (Socrates), jam hinc abire me, ut moriar, vos ut vitam agatis. Utrùm autem sit melius, dii immortales sciunt; hominem quidem scire arbitror neminem. »

tionis in suspitionem incidit (Pater Baltus, *Dé-
fense des SS. Pères accusés de platonisme*, liv. 3,
chap. 1), quum sensisset, diis inferioribus, dæ-
monibus heroibusque esse litandum (1). Hæc
sacrificia idololatrica (ut addiscimus à Xeno-
phonte Memorabiliū Socratis lib. 1) fecit sapientissimus licet Socrates, docuitque esse faci-
enda, qui impiè hæc dissimulatione discipli-
nam morum turpiter fœdavit, cujus præceptor
primus habebatur (Laert. in Socrate). Sicut
eam turpissimè maculavit Plato et doctrinà de
uxoribus in communi habendis (de Rep. lib. 4
et alibi), et amoribus naturæ contrariis, quibus,
ut ait Philo (2) convivium suum apparavit. Mos
adorandi deos patrios, et sese accommodandi
cæremoniis, libationibus, sacrificiis, quæ su-
perstitione gentiliū adhibebantur, à Cicerone
(3), et ab Epicteto (4), disciplinæ morum
integræ, severæque magistris summis approbat-
ur. Quid plura? unà cum philosophico pallio
etiā partium studium induebant, quo nihil
curabant aliud, quàm ut suas sententias propu-
gnarent, impugnarentque opiniones aliorum.
« Dùm contradicendi (inquit Lactantius divin.
« Instit. lib. 7, cap. 7), studio insaniant, dùm
« suâ etiā falsa defendunt, aliorum etiā
« vera subvertunt, non tantùm elapsa illis ve-
« ritas est, quam se quærere simulabant, sed
« ipsi eam potissimùm suo vitio perdidit. »
Div. Augustinus, quod alii multi fecerunt, ad
vivum exprimit pugnam hanc acerrimam dis-
putationum, et ethnicorum philosophandi

(1) Aug. de Civit. lib. 3, cap. 12 : « Hi om-
« nes... et ipse Plato diis plurimis esse sacra
« faciendâ putaverunt. » Ad quem locum ita
Vives : « In Timæo deus numerat Saturnum,
« Opem, Junonem, reliquosque inter se fratres,
« agnatosque. In lib. de Repub. et de Legibus,
« diis, dæmonibusque, et heroibus sacra, et
« cæremonias fieri jubet. In octavo verò de
« Legib. et duodecimo illos nominat, quibus
« civitatis status, et felicitas votis, comprec-
« tionibusque commendanda est. »

(2) De vitâ contemplative : τὸ δὲ πλατωνικὸν
ἐλόν, etc. Quæ ita veritè Grotius : « Platonicum
« autem convivium totum ferè in amoribus
« consumitur; non virorum modò in mulie-
« res, et mulierum in viros insanientium : tales
« enim cupiditates lege naturæ explentur; sed
« virorum in sexûs ejusdem solâ ætate dispa-
« res : nam si quid tibi de Venere, et amore
« cœlesti speciosè dici auditur, id honestu ob-
« tentis causâ dicitur. »

(3) 2 de Legib. cap. 10 : « A patribus ac-
« ceptos placet deos coli. »

(4) Epict. cap. 38 : ἐπὶ δὲ καὶ ἑστίν, etc.
« Litandum autem, et sacrificandum, et offe-
« rendæ primitiæ sunt, unicuique ritu pa-
« trio. »

morem nos docet (1) : « Nonne florebant (in-
quit lib. 18, cap. 41, de Civit.) Athenis Epicu-
rei, qui negabant rerum humanarum curam
deos gerere; et Stoici, qui contra sentientes
tuebantur eas à divinâ providentiâ regi? Quare
miror, reum habitum fuisse Anaxagoram, quòd
dixerit, solem esse lapidem ardentem, cum
Deum negaret; cum in illâ urbe et laudatus, et
tutus vivebat Epicurus, qui non solùm nega-
bat, solem, aut quodlibet aliud astrum esse
deum, sed ne credebat quidem esse in rerum
naturâ Jovem, aut aliud nomen, ad quod pre-
ces, cultusque hominum esset referendus. An
non erat Athenis Aristippus, qui in voluptati-
bus corporum summum bonum ponebat, et
simul Antisthenes, qui ob virtutem animi di-
cebat hominem beatum? Uterque philosophus
nobilis, uterque Socraticus, et tamen in rebus
tam diversis ultimum finem collocabant; et
quorum unus aiebat, debere virum sapientem
Rempub. administrare, alter, evitare; cum
unus et alter euraurent asseclas suæ sectæ ha-
bere. Palam enim in celebri Porticu, in gym-
nasiis, in hortis, in publicis, privatisque locis
pro suâ sententiâ certabant. Alius aiebat, unum
esse universum, alius innumera; hic mundum
incœpisse; ille negabat : unus eum desitutum,
alter duraturum semper; hic regi cum mente
divinâ, ille casu : animas immortales unus cre-
debat, mortales alius; quidam ex primis puta-
bant, eas in bruta animantia migrare, alii, ne-
quaquam; secundorum alii putabant, eas in-
terire unâ cum corpore, alii eas futuras su-
perstites magis, minùsve, at non semper; sum-
mum bonum constituiebant alii in corpore, alii
in animo, in neutro alii; alii et animo, et cor-
pori bona externa adjungebant. Quidam puta-
bant, sensibus corporis semper credendum,
quidam non semper; nonnulli nunquam. Hæc,
aliæque penè innumerae dissensiones philoso-
phorum, quis unquam populus, quis senatus,
quæ potestas publica, aut dignitas hujus impie
urbis curavit, ut examinarentur, ut quisque
sciret quasnam amplecteretur, quasnam rejici-
ret? imò indiscriminatum continuit in suo-
sino tot controversias hominum inter se dissi-

(1) Præter Laertium, Ciceronem, Plutar-
chum, è nostris legantur Justinus Martyr Co-
hort. ad Græcos, Tullianus Orat. ad Græc. Sed
præcipuè legi meretur Hermia philosophi gen-
tilium philosophorum Iriis, quæ est inter
opera S. Justini G-L. ultimæ Paris. editionis.
Ita etiā Theophilus Antiochenus lib. 11 ad
Autolye. num. 3, 6, 7, qui pariter est inter
opera ejusdem S. Justini.

dentium, non de campis, domibus, pecuniâ, sed de iis rebus, quarum ope aut beatè vivitur, aut miserè? Et licet quædam vera dicerentur, eadem licentiâ falsa omninò dicebantur, ita ut jure hæc civitas mysticè Babylon fuerit vocata. Neque dæmonis ejus regis valdè intererat, qui, aut quantum opponerent sibi invicem errores illi, de quibus ii certabant; etenim propter eorum multiplices, et multas impietates omnes jam possidebat. » Iactentus D. Augustinus.

7^o Prodeant nunc in campum naturalistæ, qui necessitatem revelationis negantes antiquorum philosophorum de religione inventa ostentant. Nos libenter hos appellamus. Quodnam nostræ propositionis argumentum clarior? Fuerunt illi (quis neget?) præstantissima orbis ingenia, neque audeo dicere, quot ex his minutis philosophis, contra quos certamus, possent cum iis æquiparari. Toti in hoc unum incumbabant, ut veritatem inquirerent populi traditionis præsidia habebant; non mediocriter fortassè illustrati Hebræorum doctrinâ fuerunt; neque præcipuas religionis veritates ignorârunt; tamen secuti *ad inventiones suas, evanuerunt in suis cogitationibus*, scissi sunt, diversa alii ab aliis opinantes, dissenserunt non solum ab aliis, sed à se ipsis, perfuderunt tenebris, dubiasque effecerunt veritates etiam plebeculæ apertissimas, iis et theoreticæ, et practicæ errores crassissimos addiderunt. Quid aliud, nisi contumaciâ summâ, præ argumento tam evidenti universoque tueri audebit, revelationem divinam non esse necessariam, quæ docens clarè, indicensque supremâ, et falli ac fallere nesciâ auctoritate, veritates de quibus loquimur, hominum mentes per se nimium infirmas ad eas, quin errent, cognoscendas, et nimium inconstantes, ut iis, quin mutentur, acquiescant, erigat, confirmetque (1)?

Atque ita ultimam superiùs allati argumenti partem, quâ memorabantur laudes summæ à veteribus et à recentibus, à profanis et à sacris scriptoribus tributæ rationi jactatæ duci satis idoneæ, quæ certissimè ad veritatem agnoscendam ducat, eodem tempore labefactavimus. Pyrrhonicus non sumus, neque ii sumus, qui credamus, hominem aut semper

(1) Ne sit grave naturalistis legere ad hoc propositam auctorem ob quasdam propositiones sibi gratissimum, non superstitiosum, non minus liberum, quam acutum, Joannem Lockium dico, cap. 1^o *du Christian. raisonnable*, ubi fusè tractat probatque veritatem à nobis hactenus examinatam.

errare, aut nihil certi posse cognoscere. Dicimus, rationem lumen esse à Deo nobis datum, ut veritates detegamus. Dicimus, *rectam rationem* (quæ verba, quin ea intelligat adversarius noster (1) à Philone desumit) *esse legem veritatis, quæ errare nequit* (2). Ita sanè. At hoc opus, hic labor, ut hæc ratio sit *ὁρθὸς λόγος*, *recta ratio*, hoc est, ut in suis inquisitionibus et judiciis non sit *πρᾶξις* (qui est fons errorum omnium) ut videat relationes, quæ intersunt inter notiones, ut servet ad amussim methodum in iis conjungendis, ut nihil elabatur illâ imprudenti, ut nihil cupiditibus agatur transversum, omninò ut suos actus regulis æternis veri et honesti conformet; hoc significat *recta ratio*, et hæc ratio ejusmodi nec fallit, nec fallitur (vid. Jacob. Odium Theologiæ natural. part. 1, proposit. 46). At ita fieri non posse ab homine quoad totum veritatum theoreticarum et practicarum religionis naturalis systema, nos Christiani probamus à priori, historiâ lapsus primi parentis, per quem in posteris omnibus ratio jam è perspicaci, clarâ, constantique, hebes, obscura, inconstansque est facta; ita reverà non esse, probamus à *posteriori*, historiâ humani spiritûs, seu opinionum cogitationumque hominum et præcipuè sapientissimorum, quales fuerunt philosophi, qui innumeros in errores prolapsi sunt præcipites. Id tamen modo epidictico et invicto confirmamus, exemplo nimirum eorundem adversariorum nostrorum, qui, licet videant habereque argumenta tam perspicua humanæ rationis imbecillitatis, audent libros contexere, ut ostendant, rationem hanc *supremam et falli nesciam legem esse veritatis*.

SECTIO III.

Revelatio cultûs.

Necessitatem divinæ revelationis, quoad veritates illas ad religionem spectantes, quæ intellectûs vires non exsuperant, ac proinde ab eo detegi possunt et demonstrari, hactenus probavimus. Ulteriùs serpit argumentum; hic enim ipse intellectus necessitatem videt quâ cogimur, ut alias veritates cognoscamus, cum nobis apprimè utiles, tum magnoperè difficiles, prorsùs ejusmodi, ut fieri non possit, ut eas comperiamus, eò quòd nulla relatio intercedat inter eas ex unâ parte, et res

(1) Hoc est, pluries citatus auctor Præfationis præmissæ ad tractatum de Ratione humana.

(2) *Νεὴν εἶναι δὲ ἀφελῶδες ὁ ὁρθὸς λόγος*, Phil. in lib. quòd *ὁ ἀνὴρ πρῶτος est liber*.

nobis cognitæ ex alterâ, cum à liberâ Dei voluntate omnino pendeant.

Et primum quidem, sit insita in homine Dei notio, hoc est Entis immensi, perfectissimi, ipsius hominis, rerumque omnium, quibus circumdatur, creatoris, moderatorisque et Domini, statim comperit, se habere necessariam relationem obedientiæ et subjectionis cum hoc Ente supremo; et ex huiusmodi cognitione sentit, se naturâ ipsâ impelli ad servitutum suam huic supremo Enti cultu et obsequio testandam. En religio. At quis debet esse cultus hic? Quæ proportio inter Deum et hominem, ut possit hic aliquid tantâ majestate dignum illi offerre? Quæ cognitio ejus liberæ voluntatis, ut certus sit, se illi gratum facere? Totum in Deo Deus est, hoc est, æquè infinitus, æquè incomprehensibilis. Cognosco itaque æquè certò necessitatem hunc cultum divinæ naturæ præstandi, quæ sententia in me confirmatur gentium omnium consensu, penes quas semper religio fuit; simul etiam cognosco, non posse me statuere mente meâ, quinam cultus Deo gratus sit futurus; ancepsque hæreo, cum tantam varietatem cultuum in gentibus videam.

Sapientissimorum philosophorum, ethico-rumque prudentissimorum opinio fuit, cultum Deo gratissimum esse integritatem, sive naturæ præceptorum observantiam; quapropter dicere Pythagoras consueverat, « maximum, perfectissimumque sacrificium esse, prohibitam virtutemque amare; deosque non respicere sacrificiorum magnificentiam, sed cor sacrificiantium. » Quam sui magistri sententiam duo illustres legislatores Carondas et Zeleucus, ut observat eruditissimus Huetius (Alnet. Quæst. lib. 3, cap. 9), qui alia etiam plurima gentilis antiquitatis eòdem spectantia testimonia afferit, deinceps inculcârunt. Hinc, ut alibi adnotavimus, *impii, athei, contemptores numinum*, qui indignis facinoribus leges naturæ lædebant, quarum Deus agnoscebatur auctor, custosque, à veteribus, et præcipuè à Græcis appellabantur. Nostri ævi naturalistæ in præclaris habent dicere, rationem ipsis grandia quoad divinitatis cultum indigitare; quare auctor liberculi *les Mœurs* inscripti (part. 1, chap. 2) cum dixisset, « nobis obsequium Turcarum domino, qui est ex potentissimis principibus, non esse præstandum, cum ejus imperio non teneamur, sed præstandum esse Deo, non quòd magnus sit, sed quòd ejus imperio subdimur, isque dominus noster est, » cum.

inquam, doctrina sua: hoc fundamentum jecisset, plurima aurea verba facit « de cultu interiori Deo debito, innixo admirationi, quam in nobis excitat notio ejus magnitudinis infinite, et beneficiorum gratitudo, et ejus domini protestatio; loquitur de admirationis extasi, de amoris impetibus, de gratitudinis attestazione, de subjectione » quæ dicit esse *hymnos, preces, et sacrificia cordis divinâ majestate tantum digna*: sermo hic quem, licet rationi consonum nos quoque esse dicimus, tamen haustus fuit à catechismo, hoc est, à revelatione, quæ cæterquin ab hoc auctore spernitur, sed eam spernentem hic ipse suus sermo redarguit. Obsequium enim primum, quod Deo debetur, consistit in cognitione ejus veritatis fallere nesciæ, fidem ejus verbis habendo, regendoque secundum regulam hanc mores nostros, quod philosophus hic ejusque amici minimè volunt. At cur nolunt? (hoc est alterum eorum præstantis cultûs argumentum). Quia sibi persuadere nequeunt, in infinito Deo perfectiones esse, quas suo intellectu concipere non possint, eum scire, vel posse quid amplius efficere, quod eorum acutus intellectus possit comprehendere. At estne hoc honorem Deo præstare digno tanto Deo obsequio, in quo præcipuè religio consistit? Hoc tamen fundamentum est naturalismi, fidei mysteriorumque hostis; atque hoc proinde est obsequii, cultûsque interioris fundamentum, quem per ea grandia tumidaque verba Deo habent.

Necessarium ergo esse revelationem, ut dignè de Deo sentiamus, quin hallucinemur, utque puris amoris, gratitudinis, laudisque ab impietate et furore remotis affectibus cum colamus, credo, in dubium vocari non posse. Cordis integritas, legum naturalium observantia, ut philosophi dixerunt, grata quidem Deo est; verùm, ut dicam quod res est, hæc religio non est quæ divinum cultum unum debet respicere, et in affectibus modò memoratis est sita. At quinam unquam penes ethnicos affectus hi, hi sensus fuerunt? Nolo revocemus ad examen hymnos, odesque in deorum honorem, quas habemus. Dicent, potias, cum grandia canebant, tum profanè et sacrilegè sensisse; et huiusmodi carmina nedum laudi vituperio numinibus fuisse. Alia monumenta consulamus. Epicurus, ejusque assecræ, qui de medio providentiam tollebant, *evertebant*, ut optimè ait Cicero (de Nat. deor. lib. 1, cap. 41) *aras*. Quæ enim religio, quæ preces, quæ gratiarum actiones, haberi debent Deo qui humana non curat?

Fatalistæ, hoc est, ii qui putabant omnia ineluctabili necessitate aut ab immotâ providentiâ, aut ab astrorum influxu, aut à causarum insolubili connexu orta evenire, eam religionem sustollebant, ut advertit D. Thomas (2-2, quest. 83, art. 2), quæ nos ad Deum omnis boni auctorem venerandum impellit, fatendumque nos illo indigere. Cotta apud Ciceronem (lib. 3 de Nat. deor. cap. 36) labefactam penès gentiles præcipuam saltem hujus debiti cultûs partem ostendit ex communi opinione, quam imbibebant, se non ab illo, sed à semetipsis animi bona habere, atque idèò nullas illi habendas esse gratias. « Atque hoc quidem, ait, omnes sic habent, externas commoditates, vineta, segetes, oliveta, ubertatem frugum et fructuum, omnem denique commoditatem, prosperitatemque vitæ à diis se habere. Virtutem autem nemo unquam Deo acceptam retulit. Nimirum rectè: propter virtutem enim jure laudamur, et in virtute idèò gloriamur; quod non contingeret, si eisdè donum à Deo, non à nobis haberemus... Nam quis, quòd bonus vir esset, gratias diis egit unquam? At quòd dives, quòd honoratus, quòd incolumis. Jovemque optimum maximum ob eas res appellent; non quòd nos justos, temperatos, sapientes efficiat; sed quòd salvos, incolumes, opulentos, copiosos... Ad rem autem ut redeam, judicium hoc omnium mortalium est, fortunam à Deo petendam, à se ipso sumendam esse sapientiam. » Non sum nescius, quid Cotta, quem loquentem Cicero inducit, sentiret; erat Academicus et profanus. Ita sanè. Non est tamen in aperto, cur posset id fingere, et auderet id in propatulo ponere, ut clarum et commune. Quòd si nolimus credere, sententiam hanc quam ille omnes homines habuisse dicit, tam latè sese extendere, nemo tamen inter sapientes est, qui ignoret, sæpissimè in antiquorum operibus aut offendi apertam, aut non obscurè hanc eandem opinionem elucere. Est qui putat, se in Senecæ eam reperire non semel (1), omnesque alios Stoicos philosophos, eos severos morum præceptores hæc de re loquentes

(1) Epist. 53: « Est aliquid, quo sapiens antecedit Deum. Ille naturæ beneficio, non suo sapiens est. » Epist. 92: « Si cui virtus animusque in corpore præsens, hic deos æquat. » Non negaverim, Senecam ipsum interdum loqui ita ut significet se credere, neminem posse esse probum sine Dei auxilio, et his similes sententiæ reperiuntur in Cicerone, in M. A. Antonino, in Hierocle, et in aliis quorum loca à Lentartio collecta in quâdam Epi-

jecisse veluti suæ ethicæ fundamentum, quædam esse in nostrâ potestate, quædam non esse; et inter ea virtutem posuisse (1). Denique, ut omnia summatim dicam, cum Dei cultus à rectâ sententiâ, quæ habetur de illius naturâ, præstantiâ, nostrâque et rerum omnium illi subjectione oriatur, cum notiones has innumeris deliramentis corruptas perversasque ab hominibus, qui *adinventionibus suis se dederunt, evanueruntque in suis cogitationibus*, vidimus; tum internus Dei cultus, qui est pars religionis præcipua primaque, in iis nec rectus, nec justus esse poterat.

Quòd si superioris revelationis lumine illustranda erat, purgandaque ab erroribus, et stabilienda religio, multò magis hujus lucis quoad externum cultum necessitas arguitur. Ostendit sanè nobis ratio, cum Deo acceptum non spiritum modò, sed etiam corpus referre debeamus, honorem non solum internis actibus, verum etiam externis esse illi præstandum, externoque cultu supremum auctorem, et dominum et nostrum et nostrorum agnoscendum, Experienciâ etiam monemur, hos externos actus et obsequia magis magisque animi nostri sensus affectusque à quo proficiuntur, et in quo præcipuus cultus, hoc est, interior residet, mirum quantum fovere et inflammare. Catholici doctores his rationum momentis permoti statuunt cultum externum à naturæ jure oriri. Et in errorem prolapsam esse ducimus auctorem libri de Moribus, qui putat, si unus in terris esset homo, nullum exterio-rem esse illi exercendum cultum, cum non sit hic quoad Deum institutus, sed ut societatis membra per publicam unius ejusdem religionis professionem conjungerentur. Esse cultum publicum societatis vinculum, concedemus,

stolâ legi possunt in bibliot. German. tom. 1. Hanc disputationem missam facimus, cum satis habeamus dicere, hic quoque, ut alibi vidimus, eam inconstantiâ esse, quæ in philosophorum dogmatibus erat, quæ ut tolleretur, revelatio nempe requirebatur.

(1) Fortasse hoc respiciunt illi Ovidii versus ex Ponto l. Epist. 1, v. 33:

Di tibi dent annos! à te nam cætera sumes;
Sint modò virtuti tempora longa tuæ.

Id etiam significant Horatiani illi lib. 4, Epist. 18, ad Lolium, in fine:

Sed satis est orare Jovem, qui donat et aufert,
Det vitam, det opes; æquum mihi anticum ipse parabo.
Ita etiam intelligi debent illi Juvenalis sat. 10, vers. 363:

Monstro, quid ipse tibi possis dare. Semita certè
Tranquilla per virtutem patet unica vitæ.

Quos tamen Cl. Vulpus in suâ Paraphrasi conatur in bonum sensum detorque-
re.

hoc vinculum esse causam præcipuam, propter quam ratio naturalis in externum cultum nos fert, id adeò est falsum, quàm quod falsissimum. Ac proinde falsum etiam est, si unus homo in terris esset, fore ut nullus cultus illi esset exercendus. Non exercetur quidem cultus quoad Deum, quasi verò ille hujusmodi cultu indigeat, aut ab eo aliquod percipiat emolumentum, sed quoad nos, ut affectus animi cum corpore conjuncti pios foveamus profiteamurque, nos Deo supremo domino subiectos esse. Quæ causæ etiam in homine illo, qui solus in terris degeret, locum haberent (1).

Quamvis autem has generales notiones ratio cognoscere per se potest, et in se, ut ita dicam, hos igniculos primos, qui ad exteriorem cultum eam impellunt, inveniatur, tamen quibus in angustiis, quibus in tenebris luctaretur homo, ut inveniret cultum hunc constitueret-que? Quam relationem quosdam actus motus-que inter, Deumque oculis corporeis non objectum, infinitumque reperiret? Nostrarum facultatum ille dominus est, ita. At quo argumento induceret animum ad credendum, quasdam ex iis igne consumere, aut gladio eas mactare, gratum illi futurum? et oleo saxum perfusum, aut igne combustum thymiana illi honori esse? *Num carnem taurorum manducabo* (inquit Deus ipse) *aut sanguinem hircorum bibam?* Unà ergo cum mundo sacrificiorum usus inveteravit; at si à remoto rationis fonte poterant scaturire (vid. D. Thom. 2-2, quæst. 85, art. 1), motum tamen habebant, impulsumque à revelatione illius, qui volebat, ut homines iis victimis et oblationibus non tam honorem illi impertirentur, quàm fidem, et spem conciperent victimæ perfectissimæ, quæ una vi suâ poterat debebatque Altissimo esse grata, et sui oblatione obsequium illo dignum ei præstare. Ex hoc igitur revelationis vel proximæ, vel ab homine primo per traditionem proficiscentis fonte originem procul dubio patriarcharum sacrificia habuerunt suam, quæ primis mundi sæculis Deo grata fuerunt. Natura-

(1) « Exercetur etiam ab hominibus quædam sensibilia opera, non quibus Deum excitent, sed quibus se ipsos provocent in divinitatem... et Deus affectum mentis, et etiam motum corporis non propter se acceptat, sed propter nos facimus, ut per hæc sensibilia opera intentio nostra dirigatur in Deum, et affectio accendatur: simul etiam per hoc Deum profiteamur animæ et corporis auctorem, cui et spiritualia, et corporalia obsequia exhibemus. » S. Thomas 3 cont. Gent. cap. 119.

listæ tantùm, nescio utrùm ignorantia dicam, an perviciatæ habent, ut Abellum, Enoecum, Noemum, Lotum, Abrahamum, Melchisedechum, Jobum, quòd ante legem scriptam vixerint, non alio fuisse lumine, quàm rationis ductos, ac proinde non habuisse ullum Religionis systema, nisi naturale, opinentur. At illi ipsi libri, ubi historiam laudesque eorum heroum (quos prædecessores suos appellare audent) hi legunt, eos etiam docent, nonnisi fide illos Deo gratos fuisse, genusque hoc vitæ naturæ puræ, gentisque justæ præsidio uno religionis putidum esse commentum. Non sola ergo ratio, sed revelatio etiam externum cultum docuit mortales primos, quo Deus coli volebat.

Et sanè in gentium divisione, populis ex illà electâ gente, penès quam traditio et revelatio permanserunt, separatis, quid unquam de cultu exteriori factum est? Pro libidine cujuscumque exercitûs avaritiæ, politicæque inserviit, ut sacrilega evaserit superstitio quæ et recta lædebatur ratio, Deusque allicebatur injuriâ. Illud, in ejus honorem exerceri debebat, eratque divinitas sola, immutatum fuit, et in ejus locum vilissima quæque creata fuerunt substituta, temerè tamen fuisse ritus, qui argumenta pii integrique animi esse debebant, obscenique crudelesque fuerunt illi suffecti. Arcana eorum mysteriorum infandas velabant turpitudines, cæremoniarum studium in quibusdam perridiculis observationibus versabatur, pietatis amor etiam humano cruore aras perfundebat.

Jam in hæc tantaque distortorum opinionum varietate, quænam doctissimorum sapientissimorumque virorum um Latii, tum Græciæ sententia fuit? debere unumquemque, quod et supradiximus, religionem patriam sequi. Ita Socrates, qui morti proximus jussit, Æsculapio gallum gallinaceum immolari; ita Cicero, qui fuit ex collegio augurum, et adeò studuit, scripsitque tam multa de iis ridiculis ritibus; ita docuit Plato, ita Epictetus, ita vulgò alii, ut faciliè ex antiquitatis monumentis intelligi potest. Jam quæ hæc magis perversa ratio? Quis dubitare potest, omnes eorum rituum pravitate non cognovisse? Tamen neque ab iis abstinere sunt ausi, nec in eorum locum alios substituere puriores sciverunt.

Naturalistas nostrorum temporum, qui revelatione non indigentes lumina purissima doctissimæ mentis suæ sequuntur, nunc audiamus. Auctor libri de Moribus, qui dici potest eorum casuista, fateatur rationis lumina nihil certi definitique suggerere de modo cultum

« exterium Deo exhibendi; » fatetur tamen, « necesse esse externum cultum Deo præstare (1), » at inquit, « nihil hoc probare, « utrùm hic, an ille cultus sit præstandus. » Ergo, inquit, an opus erit, ut Deus ipse cultum ejusmodi *necessarium* præscribat, definiatque? Nihil verò minùs, ille respondet, quandoquidem « Deo fortassè (2) non minùs arridet « diversitas cultuum, qui sibi exhibentur in « diversis religionibus, quàm ille, quo in roma- « ná Ecclesiâ quidam regulares viri mediâ « nocte matutinas horas recitant, alique manè, « alique canunt, alii legunt. » Ex quo præclaro principio hic præstans magister morum colligit supradictum præceptum, debere prudentem quemque suæ patriæ cultum sequi : « Debet sibi quisque (sunt ejus verba) hanc « legem præscribere, ne illum unquam violet « nec illum perturbando nec abjurando (3). » At ille parumper respondeat : Potestne Deus æquè respicere varias, contrarias falsasque sententias, hoc est, varium internum cultum, qui in diversis religionibus sibi habetur? Opinor, nisi à Deo sapientiam, sanctitatem, providentiam et justitiam auferat, et non concipit Deum omninò hardum, eum non posse errorem hunc effutire. Pergamus porrò. Cultus exterior nihil aliud est nisi publica professio significatioque interioris et à diversis animi in Deum sensibus originem suam trahit, hoc est, ut sit vel rationalis, si sunt justii, aut supersticiosus, si sint erronei. Si Deus quoad diversitatem diversarum religionum interioris cultùs nequit se æquè habere, neque poterit æquè respicere obsequia, seu cultum exteriorem, qui ab illo regitur, et per quem ille significatur exprimiturque. Studuit sanè, ut exceptione philosophus noster vim argumenti eluderet, cùm inquit, quemlibet sequi debere cultum suum, *modò cum religionis naturalis principiis consonet*. At ut quisque videat, quantum in ratiocinando secum constet, satis erit advertere, 1^o hanc exceptionem sumere id quod est

(1) « La nécessité de rendre à Dieu un culte « extérieur ne prouve rien en faveur de tel « culte particulier. » Ibid.

(2) « Peut-être Dieu n'est-il pas plus mécontent « de la diversité des hommages qu'on lui rend « dans les différentes religions, qu'il ne l'est de « ce que dans l'Eglise romaine quelques reli- « gieux récitent les matines à minuit, et d'au- « tres le matin ; de ce que quelques-uns les « chantent et d'autres les psalmodient. » Ibid.

(3) « Et quant au culte extérieur dans lequel « il est... il doit se faire une loi de n'y ja- « mais donner atteinte, ni en le troublant, ni « en l'abjurant. Ibid. »

in quæstione, hoc est, non esse religionem re-
velatam ; si enim hæc esset, non solùm æ-
pienti cultus ille externus, qui convenire cum
religione naturali non potest, esset deserendus,
sed ille etiam, qui errore alicui revelato dog-
mati contrario fulciretur. Jam scriptor noster,
qui testatur in Admonitione (1) suo operi præ-
fixa, se velle, ut liber suus legatur à *Mahume-
dano juxta, atque à Christiano, et se scribere*,
ut doceat quatuor terrarum plagas, non poterat
non complecti exceptione suâ etiam religionem
revelatam creditam in quatuor terrarum plagis,
notamque iis pro quibus scribebat, et à
quibus se legi cupiebat; at si id innuebat, jam
victus erat, corrucebatque per se thesis. 2^o Ve-
rùm id prætermittamus. Si libido nobis est
cognoscendi, quàm præclaras, quàm rectas re-
ligionis naturalis notiones habeat, et quàm fe-
liciter iis ducibus internoscat, qui exterior
cultus sit recipiendus, aut qui rejiciendus; lo-
cum legamus integrum : « Quod pertinet ad
« exteriorem cultum, in quo natus altusque
« prudens est, si potest cum religione naturali
« convenire, debet sibi hanc legem præscri-
« bere, ne illum nunquam violet, nec illum
« perturbando, nec abjurando. » Hinc è vesti-
gio velut per consecutionem inquit (2) : « Ignos-
« co Turcæ, si est Mahumedanus, at non ignos-
« co Christiano, si Turca fiat ; furor est, et
« quidem maximus, perturbare conscientias iis
« de rebus, quas credimus nihil ad Dei glo-
« riam pertinere. » Ita dicitur in hujusmodi li-
bris, ut ratio extollatur. Hæc sunt illa argu-
menta, quibus convincuntur homines, homi-
nem quoad religionem non aliâ indigere luce,
ut rectè ambulet, quàm suâ. Ignosco Turcæ,
si est Mahumedanus. Ergo ne in eâ sectâ omnia
cum religione naturali congruunt? Nempe,
specimen afferamus. Articulus præcipuus,
quem simul cum Dei unitate profiteri debet
Mahumedanus, est credere Mahumedem pro-
phetam Deo afflatum, ejus dicta in Alcorano
contenta singula sint oracula divina. Quis est,
qui non videat, quàm præter rationem silem-
que sint isthæc? Nota ejus missionis (ut silen-
tio plura alia innumera argumenta prætermittantur)
eum nobis ostendit sycophantam, qui

(1) « Je veux qu'un Mahométan puisse me
« lire aussi bien qu'un Chrétien : j'écris pour
« les quatre parties du monde. » Avertis, pag. 8.

(2) « Je pardonne à un Turc d'être Musul-
« man ; mais je ne pardonne pas à un Chrétien
« de le devenir. Il y a pis que du fanatisme
« à alarmer les consciences pour des matières
« qu'on ne juge pas intéresser la gloire de
« Dieu. » Part. 1, art. 2.

dixerit (surâ 35 ver. 47), « Deum ut ho-
 « mini sancto et prophetæ privilegium dedisse
 « sibi habendi abutendique ad libitum, qui-
 « bus et quot uxoriibus, et quot ancillis vel-
 « lect; » quod ipse est executus, habuitque
 mulieres undecim, aut tredecim, aut septem
 et decem, aut, ut alii scribunt, viginti sex di-
 cto sibi audientes, et testatus est, « Deum
 « (Vid. Marac. Prodrom. ad Refut. Alcorani
 « part. 1, cap. 26 et 27) ejus felicitatem in
 « mulieribus, et in odorem suavitate consti-
 « tuisse. » Quid convenientius naturali juri,
 quàm genera flectere huic homini, cultumque
 ut prophetæ, misso allatoque à Deo præstare?
 Progrediamur ulterius. Quis cultus ritusque
 religiosus magis rationi consonus est jejuni-
 o illo, quod Mahumedes suis imperat, quod ante-
 cedere debet nox integra, per quam cibus cuj-
 cumque generis, potuque se ingurgitare debent,
 simulque promiscuis amplexibus sæpius incul-
 catis et pudentissimè jussis dare operam?
 deinde verò lucentes aurorâ per diem totum
 in suis templis divinis vacare debent? Quo-
 nam pulchrius præmium hominibus ratione
 præditis proponi poterat in alterâ vitâ (surâ 2,
 vers. 25), quàm horti amœnissimi, perpetuæ-
 que voluptates, æternæque gaudia cum pul-
 cherrimis mulierculis? Hæc aliæque turpitudi-
 nes innumeræ reperiuntur in Turcarum reli-
 gione permixtæ fabulosis traditionibus pluribus,
 consuetudinibus vitiosis, ritibus ridiculis,
 sanæque menti adversantibus, ut obiter etiam
 Alcoranum legenti, vitam Mahumedis vel le-
 viter pervolventi, intuentique vel per transen-
 nam Turcarum mores innoscit (1). Auctor
 tamen Morum his omnibus posthabitis, ignos-
 cit Turcæ, si est Mahumedanus, sive quod e-
 dem redit, credit nihil in interiori cultu, ac
 proinde in externo, qui ab illo derivatur, ni-
 hil, inquam, esse in Mahumedis religione,
 quod simul cum naturali jure componi non
 possit; quod est præclarum principium illud,
 quo vult hominem prudentem regi, ut vel se-
 quatur, vel deserat patriam religionem. Gratia
 quidem habendæ sunt illi maximæ, quòd ita
 favet christianæ religioni, ut nolit parcere
 Christiano, si Mahumedanæ religioni nomen
 dederit; id tamen non ex eo fit, quòd impro-
 bam et rationi absonam Mahumedanam sectam,
 aut christianam religionem eâ potiore putet,
 sed quia illi videtur migratio hæc habere posse

(1) Præter Thyrsium Gonzalez, Adrianum Re-
 landum, Maraccium et alios, legatum Joan-
 nes Cagnierus, in Mahumedis vitâ,

« aliquid furoris, quod conscientiam perturba-
 « ret iis de rebus, quas credit nihil ad Dei glo-
 « riam pertinere. » Discrimen enim, quod in-
 tercedit inter cultus qui duabus his in religio-
 nibus Deo habentur, non est hujus morum
 præceptoris sententiâ majus illo, quod inter
recitationem horarum matutinarum nocte mediâ,
 et *recitationem* summo mane factam interest;
 quapropter Deus æquè ad hos cultus se debet
 habere. Requiro à prudenti lectore, num qui
 ita cogitat, qui hæc scribit, habeat quædam
 non dicam religionis, sed rationis, sensusque
 communis? Hæc tamen est spiritum fortium
 nostræ ætatis, qui nihil aliud crepant plenis
 buccis, quàm honestatem, quàm rationem,
 nota potissima. Mahumedana secta moribus
 turpis, dogmatibus fabulosa, stulta, et irriden-
 da ritibus panegyricis, orationibus horum ho-
 minum virtute præditorum, acutorum ratioci-
 natorum, philosophorumque boni sensus magis
 magisque in dies ornatur; qui in christianâ
 religione nihil comperitur nisi absurditates
 fictionemque. Præter speciem modò æstatum
 auctoris libri de Moribus, satis erit cursum le-
 gere Epistolas Judaicas, Epistolas Persicas,
 Epistolam Personati medici Arabis, vitam Ma-
 humedis scriptam à Boultenvillero, aliosque
 hujus farinae scriptores recentes, ut de hoc
 convincamur eodem tempore, et stomachemur.
 Furor fanaticus erga Alcoranum et Rabbini-
 mum recentissimus mos est. Quis putasset, se
 hoc auditurum in Europâ, et seculo tam lit-
 terato!

Sed jam redeundum est ad propositum;
 proclive erit ex hactenus dictis arguere, quàm
 necesse fuerit, ut homini cultum illum, quem
 sibi exuberi volebat, Deus revelaret. Delira-
 menta recentium naturalistarum recensui-
 mus, non ut hinc argumentum communis ho-
 minum infirmitatis in propositâ materiâ de-
 duceremus. Secernantur jam ab omnibus ex
 quâdam ipsorum cogitandi ratione propriâ,
 quæ prætergreditur vulgò errandi terminos,
 et quæ delirium verius quàm ratiocinium est
 dicenda. Vidimus tamen, quantum in hæc
 materiâ etiam viri præstantissimi hallucinati
 fuerint, et ex eorum erroribus colligere po-
 tuimus, qui, quàmque vari et monstrii hu-
 manæ mentis essent furores, si ad libitum
 suum homines religionem regerent. Clara
 nimis experimenta habemus etiam in iis con-
 ventibus, qui revelationem morum suorum
 ducent habent; superstitione furorque ex igno-
 rantia et infirmitate, eeu arbore fructus, pro-

ducuntur; qui furor, quæ superstitio identidem, ut zizania electo grano, vigilantia, vocibusque sapientissimorum virorum nihil pensitatis, qui vellent perfectam analogiam inter cultum externum internumque esse, hujusque summam conjunctionem cum ratione et divino verbo permiscerent. Si tamen errores abususque singularium hominum in hac parte ansam libertinis præbere non debent, ut societatem totam accensent, quæ hujusmodi errores abususque in divinum cultum irrepentes damnat, nobis tamen evidenti argumento sunt, revelationem, ut homines regerentur, necessariam fuisse. Si interdum, tanto lumine affulgente, cæcutiunt hi, *cultumque indebitum* illi præstant, puritatemque religionis consuetudinibus indecoris stultisque maculant: si carerent omnino duce, et lumine aut in summam impietatem cultum nullum Deo exhibendo, aut in substitutionem impurum illi habendo prolaberentur.

SECTIO IV.

Reconciliatio peccatoris.

Inquisitio veritatum, quæ à nobis sciuntur, necessarium, et investigatio necessitatis, quæ magis magisque augetur, revelationis, unâ procedunt. Quod usque huc diximus, planum id facit. Quod modò dicturi sumus, evidentissimum elicit argumentum. Ratio, quæ peccator se cum Deo conciliet, adeò est necessaria, quæ à nobis sciatur, ut eâ ignoratâ non possimus nisi in desperationem adduci; ea tamen omnibus humanis investigationibus est adeò occulta, ut sine divinâ revelatione sciri non possit. Hæc ergo divina revelatio est magnoperè hominì necessaria. Propositiones tres demonstrationi, cui naturalistas omnes simul provocamus ad respondendum, viam sternent.

1° Homo habet legem, quæ illi jubet sequi quod rectum est, et declinare ab eo quod est turpe. Hæc lex naturæ dicitur, quòd mortalis quicumque insitam in animo eam habet. Hæc inter quascumque vices corruptosque mores ubique gentium viguit; athei ipsi, quod fatetur Baylius, nòrunt has æternas rectique, honestique regulas, imò ille vult, licet perperam, hinc ducere argumentum eorum virtutis. Naturalistæ, qui Deum et in Deo providentiam agnoscunt, secundum systema suum has leges integras admittere debent; et sanè gloriantur se illas agnoscere; hinc illa eorum ethices specimina, illi morum tractatus, aliaque miscellanea, in quibus censorio superci-

lio ubique honestatis, virtutisque præcepta præscribunt.

2° Hujus legis custos supremus Deus est. Ille ejus observantiæ invigilat, ut cultores præmiis afficiat, et in violatores animadvertat. Hoc etiam gentes omnes scenserunt. Baylius ipse hunc communem consensum fatetur, atque, rempublicam nullam fuisse, quæ inter præcipua præcepta servanda non juberet, credi judicem supremum oculis corporeis non subjectum præmiorum, poenarumque distributorem. Warburtonus in Angliâ, Patuzzius in Italiâ, quantum uterque spectaret aliò, caput hoc perspicuè illustrârunt. Naturalistæ etiam, qui contra atheos et deistas fatentur Deum, et Deum provisorum, sapientem, sanctum, potentem, ex necessariâ consecutione hoc quoque dogma fateri debent; neque illud, quin sibi contradicant, rejicere possunt, ut dilucidè demonstrabimus.

3° Duabus hęc veritatibus, hoc est, legis imperantis, Dei punientis, addenda tertia est, cum luctuosa, tum clara, communique experientiâ comprobata, homines per diem totum legem hanc lædere; atque hinc illi ipsi per eam conscientiam, quæ nihil est aliud, nisi duarum quas supra diximus veritatum verissimarum consecutio, se reos agnoscunt, se reos fatentur æternis suppliciis dignos. Homini ita jacenti quinam alii surgere in animo motus possunt, nisi desperationis, ni rationem nòrit, quâ cum Deo concilietur, evocatis supplicia? Quare ab omnibus revelationis adversariis requiro, num homo per se certò rationem hanc comperire possit?

Gentes sanè cunctæ ostenderunt, se necessitatem hujus cum Deo in gratiam reditùs cognoscere; sed electione modorum non tam variorum, quàm ad libidinem confictorum, ineptorumque, se id consequi per se non posse ostenderunt. Celebres apud antiquos ethnicos, ut maculas purgarent, placarentque numinum iram, lotiones sunt aquis fluminum et maris factæ. Hinc Ajax, ut plurima alia exempla prætermittam, ita loquitur apud Sophoclem (Ajax flagel. vers. 665):

Layaca peto, et pelagus quæ littora
Circumjacent, quæcis ibi criminum
Lotis, acerbam ut effugiam iram deæ.

Alii ritus et sacrificia innumera adhibebantur ad hunc finem quæ idèò à Græcis *ἱερατικά, ἀγαστικά, καθαρτικά*, et à Latinis *placamina, februa, piacula* appellabantur; hoc est, plac-

tionis numinum, purgationis hominum, et expiationis criminum (vid. Joan. Lomejeri de veterum gentil. Lustrationibus). Facile quisque videt ab Hebræis, à quibus derivatæ sunt gentes, religioque, hujusmodi caeremonias ad delenda crimina, ad placandum læsum numen statutas esse profectas, ut inter alios adnotarunt Justinus Martyr (Apol. 11 pro Christ.), et Tertullianus (1). Error namque gravissimus est Marshami et Spencersi (2), qui hos ritus Hebræos ab ethnicis didicisse, putant. At ad gentiles pervenerunt ceu umbræ cuiuslibet substantiæ expertes, ceu corpora sine spiritu, quo informarentur. Erant apud Hebræos illa sacrificia expiatoria, non ex hostiarum quæ immolabantur, vi, sed ex fide quæ offerebantur, quod docet D. Aug. : « In victimis (inquit cont. Faustum lib. 20) peccatum, quas offerebant Deo, sicut re tantum dignum erat, prophetiam celebrabant futuræ victimæ, quam Christus obtulit » in temporum plenitudine, quæ sola vi suâ verè peccata delere, pacemque homini peccatori impetrare poterat. Cùm non essent itaque gentilium sacrificia hoc spiritu informata, neque hæc fide oblata, quam humana mens nisi per revelationem concipere non poterat, erant omnia inania elementa, quæ nequibant hominem innocentem efficere, imò caeremoniæ superstitiosæ, quæ illum reum multò magis efficiebant (3). Hinc Arnobius ethnicos alloquens

(1) De Præscr. advers. hæc. c. 40 : « Si Numæ Pompilii superstitiones revolvamus, si sacerdotalia officia, insignia, et privilegia, si sacrificialia ministeria, et instrumenta, et etasa ipsorum sacrificiorum, et piaculorum, et votorum curiositatem considerare mus, nonne manifestè diabolus morositatem illam Judaicæ legis imitatus est? »

(2) Leg. Natal. Alex. tom. 1 Histor. V. T. in 4 mundi dissert. 3, art. 4, ubi opinio eorum duorum scriptorum examinatur ex professo, et confutatur.

(3) Multò tamen magis reum, ridiculumque populum gentilem reddebant aliæ caeremoniæ adhibitæ ad expianda crimina, et placanda numina, neque sanè unquam ab Hebræis usurpate, hoc est, spectacula scenica memorata à Livio dec. 4, lib. 7, cap. 44 : « Ludi scenici... inter alia cælestis iræ placamina instituti dicuntur, et lectisteria, » quorum sæpè idem historicus facit mentionem; cruentique gladiatorum ludi Symmacho à Prudentio objecti lib. 4 :

Respice terrifici scelerata sacraria Ditis,
Cui cadit infastus fusus gladiator arena,
Heul malè lustratæ Phlegæontia vicina Romæ !

Nempe Caron jugulis miserorum, se duco, dignas
Accipit inferas placatus crimino sacro.

(lib. 7 prop. iuit.) : « Unum (aiebat) præ omnibus quæro, quæ causa est, ut, si ego porcum occidero, Deus mutet affectum animum, et rabiem ponat. Si gallinulam, vitulum sub illius oculis, atque altaribus concremavero, oblivionem ducat injuriæ, et ab sensu penitus offensiois abscedat?... Ergone injurias suas dii vendunt, atque ut parvuli pusiones, quò animosius parcant, abstineantque ploratibus, passeruculos, pupulos, equuleos, panes accipiunt, quibus avocare se possint, ita dii immortales placamenta ista sumunt, quibus iras atque animos ponant, et in gratiam suis cum offensorebus redeant? » Ipsa eadem Justiniana convicia legi possunt apud Justinum Martyrem, S. Augustinum, Lactantium, aliosque Patres. Imò gentiles ipsi, qui erant emunctæ naris, ridebant, et ut alibi etiam dictum est, quam inepta hæc sacrificia, et hæc expiationes, quæ à profanis sacerdotibus credulæ plebi explicabantur, essent ad purganda peccata, et ad deos mitigandos, videbant. Quare aiebat Ovidius (Fast. 11, vers. 45) :

Abi nimium faciles, qui tristia crimina cædis
Flumineæ tolli posse putatis aquæ !

Et Plautus in Prologo Rudentis :

Atque hoc scelesti illi in animum inducunt suum,
Jovem se placare posse donis, hostiis:
Et operam et sumptum perdunt.

Et Stobæus (Serim. 4) afferens celebre illud Euripidis effatum :

Humana delet mare cuncta crimina,
statim adjungit : « Cadit autem hoc dictum in superstitiosos, qui mari lustrari solent. »